

Lietuvos Respublikos Prezidentui  
Gitanui Nausėdai  
Daukanto a. 3, LT-01122 Vilnius, Lietuva  
El. p.: kanceliarija@prezidentas.lt

## REIKALAVIMAS

2021.02.01

Neuerburg

Su visa pagarba jūsų kaip Prezidento valiai ir siekiui sukurti Gerovės valstybę, tačiau realybė yra kitokia - skaudū ne tik pandemijos, bet ir su korupcijos židiniais. Mano vadovaujama VŠĮ „Kultūros gurmanai“ komanda atliko tyrimą ir nustatė, kad dauguma Lietuvos piliečių nepasitiki valstybės institucijų ir tarnautojų darbu. Todėl padarėme atitinkamą išvadą ir kreipiamės tautos vardu – prašome leisti įsteigti Tautos tyrimų tarnybos skyrius visose Lietuvos savivaldybėse, kurių yra 60.

Mūsų tikslas panašus kaip ir policijos – tirti nusikaltimus, kuriuos policija ar kitos specialiosios tarnybos kažkodėl ignoruoja, kai susiduriama su pareigybių suteiktomis galiomis piktnaudžiaujančiais valstybinių institucijų darbuotojais. Taip pat kitais panašiais atvejais, kuomet nedviprasmiškai įtariamai aiškių korupcinių susitarimų ar giminystės ryšiai, sumaniai pridengti palankiais įstatymais, įvairiais projekteliais, tariama legalia veikla ar kitais dalykais, maskuojančiais tikslingas ir patogiai įsisenėjusias korupcines užmačias.

Mums reikia teisėtos galios, kad galėtume priversti visus valstybės tarnautojus dirbti sąžiningai pagal jiems suteiktas ir patikėtas atsakingas pareigas. Įtarus neskaidrumą mes turėtume visišką teisę įsikišti į tyrimą ir esant pagrindui jį stabdyti, papildyti ar priimti kitus veiksmus, kad nebūtų vykdoma neteisėta korupcinė prievarta prieš LR pilietį. Be to, atliktume etikos komisijos darbą bei kitus panašius visuomenei teisingus veiksmus.

Taip pat nuosekliai tirtume šešėlinę veiklą – tokiu būdu valstybės biudžetą papildytume daug didesne suma, negu suma, reikalinga mūsų įstaigos išlaikymui. Mūsų skyrius veiktų tokiu principu, kad visiems patenkintiems ir nepatenkintiems LR piliečiams būtų teikiamos reikiamos valstybinių įmonių paslaugos, o ne siuntinėjimai pirmyn atgal su šūsnimis pinių raštų ir biurokratinių atsakymų. Sieksime, kad mūsų pastangomis būtų išaiškinta korupcija, kaltieji nubausti ir iškarto pakeisti sąžiningai dirbančiais, piliečiai būtų apginti imantis visų žmogiškumo kriterijus atitinkamų veiksmų, užtikrintas skaidrus, o ne atsainus tarnautojų darbas.

Siekdami įgyvendinti Lietuvos piliečių valią, mes jau renkame parašus. Kiekvienas jų – nuoširdžios vilties ženklas, kad vienu kitu valdišku avantiūristu arba „svetimu geru pritvinkusia tautos erke“ bus mažiau. Taip pat planuojame pradėti rengti mitingus visuose miestuose ir rinkti parašus, kad mūsų planuojama veika būtų kuo greičiau įgyvendinta. Jei prireiks, ruošiamės net referendumo paskelbimui, kad galėtume greičiau pradėti veikti paprastų žmonių labui.

Lietuvos žmonės yra stipriai nusivylę, apgauti ir įskaudinti, net pasiruošę eiti į mišką dėl Lietuvos gerovės. Todėl kartu kurkime teisingą ir švarią valstybę, o ne grįžkime į bunkerį laikus. Tikiuosi, kad galime šiuos klausimus su Jūsų pagalba išspręsti be mitingų ar kitų visiems nenaudingų veiksmų, kuriais iššvaistytą energiją ir brangų laiką. Jį būtų protingiausia paskirti aukščiau paminėtiems svarbiems darbams nuveikti.

VŠĮ „Kultūros gurmanai“ direktorius  
Alfonsas Norvaišas  
Bitburger str. 32, 54673 Neuerburg, Vokietija  
El. p.: lttauta@gmail.com

